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Odsłonięcie tablicy poświęconej młodzieżowej
organizacji antykomunistycznej „Wolność-
Niepodległość“ – Jaworzno, 7 marca 2022
7 marca 2022 r. w I Liceum Ogólnokształcącym im. T. Kościuszki
w Jaworznie została odsłonięta tablica poświęcona członkom
młodzieżowej organizacji antykomunistycznej Wolność-
Niepodległość, działającej w latach 1949-1950.



Jej  założycielami  byli  Tadeusz  Gorgol  (1931-1990)  ps.  „Lis”  oraz  Adam Szymczak,  a
członkami kilkunastu uczniów ówczesnego liceum mieszącego się w baraku przy ul.  F.
Żwirki i S. Wigury (dzisiejszy budynek Liceum przy ul. Licealnej jest siedzibą szkoły od
końca 1960 r.).  Istotą  działań młodych ludzi,  która  łączyła  się  z  przygotowywaniem i
rozpowszechnianiem  w  mieście  ulotek  przeciwstawiających  się  komunistycznemu
systemowi i propagandzie, był brak zgody z powojenną rzeczywistością Polski. W deklaracji
programowej,  ustalonej na jednym ze spotkań organizacyjnych w połowie października
1950 r., zapisano m.in., że prawowitym rządem Polski jest rząd emigracyjny w Londynie, a
ponadto, iż dążąc do budowy w kraju systemu demokratycznego należy uwolnić naszą
społeczność od czerwonych wrogów. 

Niestety, organizacja została rozpracowana przez służby bezpieczeństwa PRL w grudniu
1950 r., a młodzi ludzie skazani w procesie pokazowym w Chrzanowie (31.01-1.02. 1951 r.)
na kary wieloletniego więzienia, sięgające nawet 12 lat.

Gości przybyłych na odsłonięcia tablicy oraz młodzież szkolną powitali P. Pietraszczyk –
dyrektor I LO w Jaworznie oraz dr A. Sznajder – Dyrektor oddziału katowickiego IPN, który
ufundował tablicę. W uroczystości wzięli udział członkowie rodzin uczniów jaworznickiego
liceum z lat 1949/1950, ponadto m.in. D. Starzycki – Wicemarszałek Województwa
Śląskiego, D. Ptaś – Sekretarz Województwa Śląskiego, P. Silbert – Prezydent Miasta
Jaworzna, T. Kaczmarek – Przewodniczący Rady Miejskiej w Jaworznie, P. Dudzik – Dyrektor 
Muzeum Miasta Jaworzna, a także młodzież szkolna. Tablicę poświęcił ks. prałat Eugeniusz
Cybulski – Proboszcz Parafii św. Wojciecha i św. Katarzyny w Jaworznie.           

Wielu uczestników uroczystości nie kryło wzruszenia, a młodzież z dużym
zainteresowaniem wysłuchała informacji związanych z działalnością swych starszych
kolegów – uczniów I LO, twórców organizacji antykomunistycznej Wolność-Niepodległość.
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Na zakończenie spotkania dr A. Sznajder przekazał uczniom i szkole dar w postaci licznych
książek historycznych i gier edukacyjnych, przygotowanych staraniem oddziału
katowickiego IPN.
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